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“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
JUAN CARLOS SALGADO GARAY de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210002285 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del emplec identificado con el
Codigo OPEC No. 208204, denominado Secretario Ejecutivo, Cédigo 4210, Grado 16, del Sistema General
de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
reguisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autonomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y o6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigiiar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
ofras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefo de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de o anterior, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar ef proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sisterna General de Carrera Administrativa de
la planta gicbal de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde Ia
elapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la
conformacion de fas listas de elegibles”,

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidn adelantadc en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacién, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacidon de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
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53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
31%de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Caodigo OPEC No. 208204, denominado Secretario
Ejecutivo, Cédigo 4210, Grado 16, mediante la Resolucion No. 20172210002285 del 18 de
enero de 2017, publicada el 20 de enero de la misma anualidad, asi:

‘(...) ARTICULO PRIMERO.- Conférmar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208204, denominado Secretario Ejecutivo, Codigo 4210, Grado

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
EMPLEO Secretario Ejecutivo, Codigo 4210, Grado 186
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS
FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014
NUMERO OPEC 208204
Posicion Tipo Documento . -Nombre Puntaje
Documento : . , .
1 CC 1082856327 [JUAN CARLOS SALGADO GARAY 62,30
2 CcC 57417189 NELA ISABEL BONETT PEY 61,62
3 CC 39706845 NUBIA ROCIO CASTANEDA SOPO 60,72
4 CcC 79874036 YIMMY RESTREPO HAMBURGER 60,49
5 CC 39140673 SINTIA JOHANNA BOLANO RANGEL 60,40
5 CcC 52819851 LEIDY KARINA JIMENEZ PERTUZ 60,40
6 cC 1082809048 |[LISDEY YACKELINE SANGUINO PEREZ 59,99
7 CC 1082864950 DIANA KATHERINE NAVARRO FUENTES 55,61
8 CC 1082992177 NATALY MARTINEZ CAMARGO 55,46
9 CC 32946023 PATRICIA PAOLA PEREZ AMAYA 55,11
10 CC 1144035475 |VICTORIA EUGENIA RAMOS ORDONEZ 54 66
11 CcC 1082975320 | MAYERCI KATHERIN CASTELLANOS TORRES 54,55
12 CC 63472386 SANDRA MILENA MARQUEZ DUARTE 54,47
13 cC 1082885657 MARIO JUNIOR ARENAS PAYARES 53,77
14 cC 1082940721 ALFREDQ DE JESUS LEAL FONTALVO 51,13
15 CC 40394636 CRISTINA ISABEL PEREZ NARVAEZ 50,87

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presenté
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electronico del 27 de enerc de 2016, radicado en esta Comision Nacional e
dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000079442, solicitud de exclusion del aspirante
JUAN CARLOS SALGADO GARAY, por no cumplir el requisito minimo de experiencia, bajo
los siguientes argumentos:

1)

En relacion con el requisito minimo de formacién académica, el aspirante JUAN CARLOS SALGADO

GARAY, acredita titulo de Bachiller, requisito que se ajusta a alguno de los requeridos por el empleo
ofertado

(..)

1 "ARTICULO 53*. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para e! efecto,
consoiidard los resultados publicados debidamente ponderados por el vaior de cada prueba dentro dei total del Concurso Abierto de Méritos yila CNSC conformard,

con base en fa informacién que le ha sido suministrada y en estricto crden de mérifo, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los emplecs
objeto de Ja presente Convocatoria”.

2 "Artfculo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas fa Comisidn Nacional del Servicio Civil o fa entidad contratada, por delegacidn de
aquelia, elaborara en esiricto orden de mérnto la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afos. Con esta y en eslncto orden de mérilo se cubriran las

| vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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Es importante sefnalar que el aspirante no acredita experiencia laboral y para desempediar el cargo a
proveer debe acreditar Cinco (05) meses de experiencia laboral, por consiguiente, y dado que la
certificacion aportada no viene firmada por lo cual no es vélida, de manera respefuosa se solicila la
exclusion def aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY, identificado con cédula de ciudadania No.
1.082.856.327, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20172210002285 del
Dieciocho (18) de Enero de 2017, para la provision definitiva del empleo denominado Secrefario
Ejecutivo, codigo 4210, grado 16, OPEC No. 208204.

Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014,

(..)
MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracién y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcion de los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempiadas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacion de ia lista de elegibles,
fa Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas gue figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
fos siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en fa convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulferados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por olra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz0 acciones para cometer fraude en el concurso”,

(...) ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escritc al
interesado para que intervenga en fa misma.

Analizadas fas pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
fa Comision Nacional def Servicio Civil adoptard la decision de exciuir o no de la lista de elegibles
al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara
al participante y contra elfa procede el recurso de reposicion, ef cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términcs def Codigo Contencioso Administrativo” (Subraya fuera de texto).

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facuitad legal de la
CNSC para iniciar actuacién administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que
presente la Comisiéon de Personal de la entidad para la que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el
cuerpo colegiado y si, en consecuencia, procede o no la exclusién de la elegible de la lista de
que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusién presentada por la
Comision de Personal del DPS, relne los requisitos de forma y oportunidad contemplados en
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el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY,
cumple o no con el requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el empleo No.
208204, denominado Secretario Ejecutivo, Cédigo 4210, Grado 16, al que se inscribid, al
termino de la cual se determinara si resulta procedente o0 no su exclusion de la Lista de
Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisioén que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
Resoluciéon No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208204, denominado Secretario Ejecutivo,
I Codigo 4210, Grado 16, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de 1o expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad con los asuntos
‘ y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusién de JUAN CARLOS SALGADO GARAY, identificado con cédula de ciudadania
No. 1.082.856.327, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210002285 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208204, denominado Secretario Ejecutivo, Codigo 4210,
Grado 16, ofertado en el marco de ta Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacién Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en e término establecido para el cargue y recepcién
de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante JUAN
CARLOS SALGADO GARAY, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante al inscribirse en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS; juansalgaray@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY, el
termino preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacién
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comisién de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza fa decision que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017 , para proveer una (1)

vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No. 208204, no cobrara firmeza y
ejecutoria.
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ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnhsc.qov.co.

Dado en Bogota D.C.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

—*’]. oaez\lo A

A MORENO BARENO
Comisionada (E)

Revisd: Henry Gustavo Morales Herrera

Johanna Palricia Benftez Paez- Asesora Despacho 3
Prepard: Safima Vergara Hernandez "




